
ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Nº 7046 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: CLM FARMA COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 40.274.237/0001-85. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no fornecimento de medicamentos que fazem 

parte do rol da RECOR/2022, para suprir a demanda da Secretaria 

Municipal de Saúde de Maceió. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 06 – R$: 0,14; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 12 (doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual 

período, desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir 

da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos 

arts. 20 e 21 do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2024. 

  

Maceió-AL, 07 de novembro de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E37F673D 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.14482.2024. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
HOMOLOGAR o RESULTADO do PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 059/2024, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.14482.2024, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e 

eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de 

medicamentos que fazem parte do rol de medicamentos padronizados 

do município, REMUME/2022, para abastecimento em 2024, visando 

suprir a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MACEIÓ -  SMS, tendo como vencedoras as empresas: 

Itens 01 e 24 - MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 23.706.033/0001-57; 

Itens 04, 14, 15, 16 - LYF DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 

CNPJ: 53.000.455/0001-73; 

Itens 06, 07, 11, 12 e 17 - ZUCK PAPEIS LTDA, CNPJ nº 

23.232.280/0001-69; 

Item 09 - CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ sob o nº 40.274.237/0001-85; 

Itens 13 e 22 - SÓ SAÚDE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, 

CNPJ nº 29.775.313/0001-01; 

Item 23 - PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 

E FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 01.722.296/0001-17. 

  

Maceió/AL, 07 de Novembro de 2024. 

  

MEIRY SOARES PORCIUNCULA  
Diretora-Presidente/ALICC 

  

*REPRODUZIDA POR INCORREÇÃO. 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A2582105 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0135/2024. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

5800.124926.2024 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 

que estará realizando licitação via Registro de Preços para eventual e 

futura Aquisição de Lençóis Descartáveis, para suprir a demanda da 

Secretaria municipal de saúde do município de Maceió/AL, nas 

especificações constantes no Formulário de Participação. 

  

A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió-AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do PROCESSO Nº 5800.124926.2024. 

  

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado já 

encaminhou a demanda, informando seu quantitativo estimado e 

justificando da estimativa. Por conseguinte, demonstra-se que se trata 

de demanda especifica para atender, de forma exclusiva, a referida 

secretaria, sendo suprindo o prazo de 08 (oito) dias úteis, tendo sua 

eficácia contada a partir desta publicação, na Diretoria Executiva de 

Governança e Gestão Interna da ALICC, na Avenida da Paz, 900, 

Jaraguá, Maceió/AL – 57.022-050 -Telefone: (082) 3312-5100. -

Endereço eletrônico: Gerencia.planejamento@alicc.maceio.al.gov.br 

  

Maceió/AL, 07 de novembro de 2024. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna - ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D92E873C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 474/2024- 

CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 098/2024-

CPL/ALICC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

12500.106545/2024 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: SERVNUTRI COMÉRCIO DE 

PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 18.656.923/0002-42. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no FORNECIMENTO DE DIETAS, 

SUPLEMENTOS, MÓDULOS PARA CUMPRIMENTO 

JUDICIAL para abastecimento em 2024 (itens fracassados do PE nº 

20/2024 - processo administrativo n° 5800.008720/2024), para suprir 

a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió/Al. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 01 – R$: 78,12; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde 

que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2024. 

  



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2024 - Nº 7046 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

Maceió-AL, 07 de novembro de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:934B29CB 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 475/2024- 

CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 098/2024-

CPL/ALICC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

12500.106545/2024 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: HEALTH NUTRIÇÃO 

HOSPITALAR LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

27.657.870/0001-94. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no FORNECIMENTO DE DIETAS, 

SUPLEMENTOS, MÓDULOS PARA CUMPRIMENTO 

JUDICIAL para abastecimento em 2024 (itens fracassados do PE nº 

20/2024 - processo administrativo n° 5800.008720/2024), para suprir 

a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Maceió/Al. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 02 – R$: 120,00; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde 

que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2024. 

  

Maceió-AL, 07 de novembro de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D904CB54 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE FOMENTO Nº. 058/2024. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 10800.30932/2024. 

 

DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - 

SEMESP e a FEDERAÇÃO ALAGOANA DE BEACH SOCCER- 

FALABS. 
  

DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem como finalidade a 

execução indireta de política pública, que dispõe sobre transferência 

de recursos, em conformidade com o Plano de Trabalho que visa 

fomentar a Realização do XII Campeonato Alagoano de Beach 

Soccer. 

  

DO VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). 

  

DA VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 13000 - Secretaria 

Municipal de Esporte Unidade Orçamentária: 13002 - Fundo 

Municipal de Esporte Ação – 27 812 0023 – Fomentar Projetos 

Esportivos e Recreativos Subação - 411209 – Fomentar Projetos 

Esportivos e Recreativos Natureza de Despesas - 33. 50.43 – 

Subvenções Sociais Fonte de Recurso - 1.5.01. 

  

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Rege-se pelo disposto na Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes 

Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 

13.019, de 31 de julho de 2.014, alterada pela Lei n° 13.204/2015, art. 

29 e art. 31, inciso II. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 07 de novembro de 2024. 

  

Maceió/AL, 07 de Novembro de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:50053E69 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12600.97786/2024. 

 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO - DMTT, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que realizará no dia 12/11/2024 às 08:00 horas (horário 

de Brasília), no sítio do Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), a 

Cotação/Dispensa Eletrônica conforme exigências estabelecidas no 

termo de referência, mediante Dispensa de Licitação, nos termos do 

Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021. 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS (BONÉS, 

COTURNOS E MEIAS). Para atender o DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - DMTT, 

conforme especificações e condições constantes no termo de 

referência.  
  

Os interessados terão acesso ao Estudo Técnico Preliminar (ETP) e 

Termo de Referência (TR), ou outras informações através do e-mail: 

diradsmtt@gmail.com. 

  

Prazo para envio das propostas: até 03(três) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Maiores informações nos telefones: (82) 3312-5335 - Avenida Durval 

de Góes Monteiro, KM 10, nº. 829 – Bairro: Tabuleiro do Martins – 

Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 07 de Novembro de 2024. 

  

ARTUR BARROS CAVALCANTI 
Gerente Técnico de Compras, Contratos e Convênios/DMTT  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:462DC530 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA Nº. 0382/2024 MACEIÓ/AL, 07 DE NOVEMBRO 

DE 2024. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – DMTT, no 

uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal nº 

7.320/2023 e no Decreto nº 9.819/2024, 

  

RESOLVE: 
  

CAPÍTULO I 
  

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
  


